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Zasada podejmowania decyzji 
 

W związku z wytycznymi normy PN-EN ISO/IEC 17025:2018-02 klient podejmuje 

decyzję, co do potrzeby stwierdzania zgodności wyniku z określonymi 

wymaganiami/specyfikacjami i ustala zasadę podejmowania decyzji, tzn. sposób uwzględniana 

niepewności pomiaru przy określaniu zgodności wyniku z wyspecyfikowanym wymaganiem 

(np. z dopuszczeniami w rozporządzeniach). 

 

Zasada podejmowania decyzji może być przeprowadzona poniższymi metodami. 

 

1. Metoda wg wytycznych klienta: 

W przypadku gdy Klient wymaga stwierdzenia zgodności z własnymi wytycznymi, Laboratorium 

stwierdza zgodność/niezgodność według zasady zaproponowanej przez Klienta. Taki przypadek 

nie wymaga rozpatrzenia poziomu ryzyka (zgodnie z normą PN-EN ISO/IEC 17025:2018-02), 

wymaga jednak bardzo dokładnego sprecyzowania wymagań Klienta. 

2. Metoda wg wytycznych przepisów prawnych lub norm (jeżeli istnieją). 

3. Metoda wg wytycznych ILAC-G8:09/2019 

 binarna - zasada prostej akceptacji ( pkt 4.2.1) 

 binarna z zastosowaniem pasma ochronnego (pkt 4.2.2) 

 niebinarna z zastosowaniem pasma ochronnego (pkt 4.2.3) 

 

Binarna zasada podejmowania decyzji występuje wówczas, gdy wynik decyzji jest 

ograniczony do dwóch wyborów: spełnia (akceptacja) lub nie spełnia (odrzucenie).  

W przypadku niebinarnej zasady podejmowania decyzji wynik decyzji może być wyrażony 

przy użyciu wielu określeń (spełnia, warunkowo spełnia, warunkowo nie spełnia, nie spełnia).  

 

Binarne stwierdzenie zgodności w przypadku zasady opartej na prostej akceptacji 

(𝑤 = 0); pasmo ochronnego (w); granica tolerancji/specyfikacji (TL); granica akceptacji (AL) 

Stwierdzenia zgodności są przedstawiane jako: 

Spełnia - wartość zmierzona znajduje się poniżej granicy akceptacji, 𝐴𝐿 = 𝑇𝐿. 

Nie spełnia - wartość zmierzona znajduje się powyżej granicy akceptacji, 𝐴𝐿 = 𝑇𝐿. 

 

Rysunek 1. Graficzne przedstawienie binarnego stwierdzenia zgodności - prosta akceptacja 
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• Akceptacja (zgodność) - uzyskany wynik mieści się w granicy danej tolerancji.  

Ryzyko specyficzne błędnej akceptacji wynosi do 50% w przypadku wyników zbliżonych do 

granicy tolerancji.  

• Odrzucenie (niezgodność) - wynik jest poza granicą tolerancji. Ryzyko specyficzne błędnego 

odrzucenia wynosi do 50% w przypadku wyników zbliżonych do granicy tolerancji. 

 

Binarne stwierdzenie zgodności w przypadku zastosowania pasma ochronnego 

Stwierdzenia zgodności są przedstawiane jako: 

Spełnia - akceptacja oparta na paśmie ochronnym; wynik pomiaru znajduje się poniżej 

granicy akceptacji, 𝐴𝐿 = 𝑇𝐿 – 𝑤. 

Nie spełnia - odrzucenie oparte na paśmie ochronnym; wynik pomiaru znajduje się powyżej 

granicy akceptacji, 𝐴𝐿 = 𝑇𝐿 – 𝑤. 

 

 
Rysunek 2. Graficzne przedstawienie binarnego stwierdzenia zgodności w przypadku zastosowania 

pasma ochronnego 

 

• Akceptacja (zgodność) - wynik z uwzględnieniem niepewności jest w granicach akceptacji, 

bądź wynik jest w granicach akceptacji, jednak po uwzględnieniu niepewności rozszerzonej 

znajduje się w paśmie ochronnym, ryzyko błędnej akceptacji wynosi do 2,5%.  

• Odrzucenie (niezgodność) - wynik wraz z uwzględnieniem niepewności rozszerzonej jest 

poza granicą akceptacji, nawet jeśli wynik po uwzględnieniu niepewności mieści się w strefie 

akceptacji, ryzyko błędnego odrzucenia dla wartości zmierzonej wynosi do 2,5%. 

 

Niebinarne stwierdzenie zgodności w przypadku zastosowania pasma ochronnego 

Stwierdzenia zgodności są przedstawiane jako: 

Spełnia - wynik pomiaru znajduje się poniżej granicy akceptacji, 𝐴𝐿 = 𝑇𝐿 – 𝑤. 

Warunkowo spełnia - wynik pomiaru znajduje się w paśmie ochronnym i poniżej granicy 

tolerancji / specyfikacji, w przedziale [𝑇𝐿 – 𝑤, 𝑇𝐿]. 

Warunkowo nie spełnia - wynik pomiaru znajduje się powyżej granicy tolerancji 

(specyfikacji), ale poniżej granicy tolerancji (specyfikacji) powiększonej o pasmo 

ochronne, w przedziale [𝑇𝐿, 𝑇𝐿 + 𝑤]. 

Nie spełnia - wynik pomiaru znajduje się powyżej granicy tolerancji (specyfikacji) 

powiększonej o pasmo ochronne, 𝑇𝐿 + 𝑤. 



CENTRUM BADAŃ I DOZORU SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ 

OŚRODEK BADAŃ ŚRODOWISKA I ZAGROŻEŃ NATURALNYCH 

 

 
Rysunek 3 Graficzne przedstawienie niebinarnego stwierdzenia zgodności w przypadku zastosowania 

pasma ochronnego (na rysunku 𝑤 = 𝑈) 

 
• Akceptacja (zgodny) - pasmo ochronne stanowi wartość niepewności rozszerzonej, a wynik 

znajduje się w strefie akceptacji. Wynik jest zgodny z wymaganiem/specyfikacją z ok. 97,5% 

pewnością. Ryzyko specyficzne błędnej akceptacji wyniku jest mniejsze niż 2,5%.  

• Odrzucenie (niezgodny) - pasmo ochronne stanowi wartość niepewności rozszerzonej, a wynik 

znajduje się w strefie odrzucenia. Pewność stwierdzenia niezgodności tego wyniku z wymaganiem 

jest bliskie 97,5%. Ryzyko specyficzne błędnego odrzucenia wyniku jest mniejsze niż 2,5 %. 

• Warunkowa akceptacja (warunkowa zgodność) - pasmo ochronne stanowi wartość niepewności 

rozszerzonej, a wynik znajduje się w paśmie ochronnym przy odpowiedniej strefie 

akceptacji/odrzucenia, jednak część przedziału niepewności pomiaru przekroczyła granice 

tolerancji. Pewność stwierdzenia zgodności tego wyniku z wymaganiem/specyfikacją wynosi do 

50% . Ryzyko specyficzne błędnej akceptacji wyniku wynosi do 50%.  

• Warunkowe odrzucenie (warunkowa niezgodność) - pasmo ochronne stanowi wartość 

niepewności rozszerzonej, a wynik znajduje się poza granicami tolerancji, jednak część 

rozszerzonego przedziału niepewności pomiaru znajduje się w polu tolerancji. Pewność 

stwierdzenia niezgodności tego wyniku z wymaganiem/specyfikacją wynosi do 50% Ryzyko 

specyficzne błędnego odrzucenia wyniku wynosi do 50%. 
 
Dokumenty związane: 

ILAC-G8:09/2019 „Wytyczne dotyczące zasad podejmowania decyzji i stwierdzeń zgodności” 


